

Nota integrativa, conto economico**Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
19.331.026	18.461.180	869.846

Descrizione	Valore 31/12/2022	Variazione nell'esercizio	Valore 31/12/2023
Ricavi vendite e prestazioni	17.257.037	1.012.396	18.269.433
Altri ricavi e proventi	1.204.143	(142.550)	1.061.593
Totale Valore della Produzione	18.461.180	869.846	19.331.026

L'andamento dei ricavi è correlato agli eventi che si sono verificati, a livello operativo, nel corso dell'anno durante l'attività di Neutalia e sono largamente illustrati nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore 31/12/2023	Valore 31/12/2022	Variazioni
Ricavi per attività di termovalorizzazione rifiuti	14.635.602	14.540.446	95.156
Ricavi da cessione di energia elettrica	3.633.831	2.716.592	917.239
Totale Ricavi vendite e prestazioni al 31/12/2023	18.269.433	17.257.037	1.012.396

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore 31/12/2023
Italia	14.635.602
Svizzera	3.633.831
Totale Ricavi vendite e prestazioni al 31/12/2023	18.269.433

La voce comprende ricavi derivanti dalla termovalorizzazione di rifiuti e dai servizi di smaltimento delle frazioni intercettate dalla raccolta differenziata. A decorrere dall'esercizio 2022, Neutalia ha iniziato a generare ricavi derivanti dalla produzione di energia elettrica, una volta concluse le attività di ripristino delle turbine danneggiate dall'incendio del 14/01/2020; in particolare, nel mese di aprile 2022, è stata avviata la turbina della linea 2 e, nel mese di dicembre, quella della linea 1.

È importante evidenziare come i soci abbiano costituito Neutalia, affinché potesse operare in regime di *in house providing* nel rispetto delle previsioni normative vigenti.

Infatti, a partire dal mese di ottobre 2021, Neutalia ha stipulato i contratti attivi principalmente con i soci Aemme Linea Ambiente ed Agesp, trasferendo loro i clienti privati ad esclusione del cliente Eco Eridania che gestisce, all'interno del sito, un impianto di smaltimento di rifiuti ospedalieri in contenitori riutilizzabili.

La composizione dei ricavi secondo la tipologia di rifiuti è rappresentata nella tabella sotto riportata:

Tipologia	Valore 31/12/2023	Valore 31/12/2022	Variazioni
RSU	6.809.805	6.281.208	528.597
RSI	1.634.258	1.234.360	399.898
ROT	1.923.981	1.979.434	(55.453)
RIUT	1.502.422	1.718.389	(215.967)
Ingombranti	1.801.845	1.481.396	320.449
Forsu	729.363	1.524.921	(795.558)
Terre di spazzamento	158.603	150.603	8.000
Farmaci	11.872	5.188	6.684
Fanghi e Vaglio	63.453	164.945	(101.493)
Energia Elettrica	3.633.831	2.716.592	917.239
Totale Ricavi vendite e prestazioni al 31/12/2023	18.269.433	17.257.037	1.012.396

Altri ricavi e proventi

Il dettaglio è così composto:

Descrizione	Valore 31/12/2023	Valore 31/12/2022	Variazioni
Ricavo dalla vendita materiale ferroso	131.402	73.024	58.378
Rimborso spese personale e diversi	49.633	79.628	(29.995)
Sopravvenienze attive	436.730	162.162	274.568
Altri ricavi	198.845	131.613	67.232
Credito d'imposta Società Benefit	-	2.959	(2.959)
Credito d'imposta per la formazione 4.0	-	69.371	(69.371)
Credito d'imposta industria 4.0	23.338	-	23.338
Credito d'imposta per Energia Elettrica e gas	206.877	656.976	(450.099)
Credito d'imposta per investimenti beni strumentali 2021	9.734	17.500	(7.766)
Credito d'imposta per investimenti beni strumentali 2022	5.035	10.909	(5.874)
Totale Altri ricavi e proventi al 31/12/2023	1.061.593	1.204.143	(142.550)

Negli Altri ricavi sono iscritti principalmente i contributi da crediti d'imposta maturati euro 245 migliaia, il rilascio del fondo svalutazione magazzino ex Accam, acquisito in sede di fusione a seguito dell'utilizzo/rettifica inventariale di ricambi coperti da relativo fondo obsolescenza euro 252 migliaia, sopravvenienze attive (euro 185 migliaia, di cui euro 87 migliaia a storno del debito iscritto dal 2012 da Accam nei confronti di Equitalia per la restituzione di un importo ricevuto non dovuto, essendo oramai decorsi i termini, unitamente a oltre euro 55 migliaia di rilascio del premio dipendenti accantonato nel 2022 e non erogato per mancato raggiungimento degli obiettivi) e rimborsi vari (euro 50 migliaia).

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
17.193.049	19.343.388	(2.150.339)

Descrizione	Valore 31/12/2022	Variazione nell'esercizio	Valore 31/12/2023
Materie prime, sussidiarie e merci	4.262.590	(1.095.370)	3.167.220
Servizi	10.578.587	(2.625.930)	7.952.657
Godimento di beni di terzi	365.613	(20.165)	345.448
Salari e stipendi	1.900.196	146.215	2.046.411
Oneri sociali	634.376	75.388	709.764

Trattamento di fine rapporto	147.606	(20.644)	126.962
Altri costi del personale	6.449	4.682	11.131
Ammortamento immobilizzazioni	885.757	761.518	1.647.275
Variazione rimanenze materie prime	(255.961)	526.579	270.618
Altri accantonamenti	302.606	(199.683)	102.923
Oneri diversi di gestione	515.568	297.072	812.640
Totale Costi della Produzione	19.343.388	(2.150.338)	17.193.049

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione ed all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Descrizione	Valore 31/12/2023	Valore 31/12/2022	Variazioni
Combustibile	790.375	1.905.468	(1.115.093)
Ricambi e materiale	599.361	865.943	(266.582)
Reagenti ed additivi	1.723.858	1.445.460	278.398
Stampati cancelleria e varie	9.092	6.549	2.543
Fornitura vestiario	44.533	39.170	5.363
Totale Materie prime, sussidiarie e merci	3.167.220	4.262.590	(1.095.370)

Descrizione	Valore 31/12/2023	Valore 31/12/2022	Variazioni
Spese per ispezioni, verifiche e sopralluoghi	92.818	100.951	(8.133)
Manutenzione ordinaria impianto incenerimento	1.965.247	2.175.075	(209.828)
Manutenzione immobili	52.419	48.713	3.706
Manutenzione per servizi diversi	54.095	52.447	1.648
Spese per scarico rifiuti in discarica e/o impianti di mutuo soc.	587.212	932.711	(345.499)
Fornitura energia elettrica	255.474	1.485.657	(1.230.183)
Contratto Terna per misuraz e trasf dati	33.000	33.000	-
Spese per gestione e manutenz centraline	93.726	60.838	32.888
Trasporto e smaltimento scorie, ceneri e polveri	2.031.529	1.731.091	300.438
Evacuazione liquami fognatura	50.224	53.723	(3.499)
Movimentazione e trasp. interno rifiuti	284.753	240.853	43.900
Materiale e smaltimento frazione organica	443.105	1.225.698	(782.593)
Spese servizi bancari	40.682	33.494	7.188
Consulenze, pareri, studi....	284.727	426.166	(141.440)
Assicurazione incendio, furto, R.C.T.,R.C.O.	970.983	946.479	24.504
Pulizia uffici	34.976	40.174	(5.198)
collegio sindacale e revisori	53.428	66.220	(12.792)
Ricerca addestramento e formazione	30.557	39.153	(8.596)
Buoni pasto dipendenti	91.811	83.498	8.313
Costi per il personale distaccato di terzi	191.749	222.457	(30.708)
Costi per servizi di service infragruppo	72.584	295.311	(222.727)
Spese per fidejussioni	39.166	41.247	(2.081)
Altri servizi	198.392	243.630	(45.238)
Totale per servizi	7.952.657	10.578.587	(2.625.930)

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente in capo alla società, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. L'organico di Neutalia comprende nuovo personale che si è provveduto ad assumere nel corso dell'anno